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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективность современного

сельского хозяйства во многом зависит от характеристик используемой

мобильной сельхозтехники. Основные технико-экономические и

эксплуатационные характеристики современной сельхозтехники, такие

как энергопотребление, КПД, надежность, ресурс безотказной работы,

эффективность ремонта, экологическая чистота и др. в большой степени

зависят от текущего состояния основных конструктивно -

технологических узлов. В свою очередь, состояние конструктивно-

технологических узлов техники определяется износом пар трения.

Наиболее остро вопрос износостойкости пар трения стоит в

современных автотракторных двигателях, агрегаты которых работают в

условиях высоких температур, значительного перепада внешних

атмосферных условий, постоянной неравномерной вибрации, граничной

смазки и пр., что резко снижает ресурс двигателей и повышает стоимость

их обслуживания. Например, статистика показывает, что за время

эксплуатации, тракторный двигатель ремонтируется до пяти раз. При этом

отказы двигателей, впервые поступивших в ремонт, связаны, как правило, с

изнашиванием и составляют 50...70% от их общего количества.

Таким образом, важной народнохозяйственной задачей является

разработка и внедрение недорогих и эффективных способов снижения

износа агрегатов двигателей мобильной сельскохозяйственной техники, что

подтверждает актуальность данного направления научных исследований.

Степень разработанности. Изучением процессов и закономерностей

износа и разработкой трибологических методов повышения износостойкости

и долговечности узлов трения машин, в том числе агрегатов двигателей

мобильной сельскохозяйственной техники, занимались: Ф.Н. Авдонькин,

Н.В. Алдошин, В.А. Аметов, А.Г. Арженовский, Н.В. Бышов, С.М. Гайдар,

Д.Н. Гаркунов, И.Г. Голубев, М.А. Григорьев, И.Б. Гурвич, И.К. Данилов,
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С.Н. Девянин, А.С. Денисов, М.Н. Ерохин, Н.С. Ждановский,

Б.П. Загородских, А.П. Иншаков, И.В. Крагельский, А.Т. Лебедев, В.П.

Лялякин, А.В. Пыдрин, А.А. Симдянкин, И.А. Спицын, В.В. Стрельцов,

А.П. Уханов, Д.А. Уханов, И.А. Успенский, А.В. Чичинадзе и др.

Обобщение и развитие результатов работ данных авторов является

основой для создания оптимальных конструкций узлов трения, применения

антифрикционных материалов, обработки трущихся поверхностей, нанесения

на них специальных покрытий, применения смазочных масел с различными

антифрикционными присадками, методов и устройств для внешних

энергетических воздействий на смазку в узлах трения.

Проведенный в работе анализ известных методов и устройств для

ультразвуковой обработки смазочных масел показал, что не проведена

оценка влияния параметров ультразвука, вызывающего акустическую

кавитацию, таких как: частота, мощность, время воздействия, а также

расположение излучателя, на физико-механические и химические параметры

смазки, не объяснена и физическая суть процесса снижения износа пар

трения при обработке смазки ультразвуком, что говорит о своевременности и

важности проведения дополнительных исследований в данном направлении.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020гг.

по теме 3 "Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве" в рамках раздела 3.3 "Повышение эффективности

эксплуатации мобильной сельскохозяйственной техники за счет разработки

новых конструкций, методов и средств технического обслуживания, ремонта

и диагностирования".

Цель исследований – снижение износа агрегатов двигателей

мобильной сельхозтехники при воздействии ультразвуковой обработки на

смазочные масла.

Объект исследований - пары трения агрегатов дизельных двигателей

мобильной сельхозтехники.
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Предмет исследований – процесс ультразвуковой обработки

моторного масла в системе смазки агрегатов дизельного двигателя и

вызываемые ею изменения параметров изнашивания пар трения.

Научную новизну работы представляют:

 расчетно-экспериментальная зависимость показателя фактора износа

пар трения от частоты ультразвука при ультразвуковой обработке

синтетических моторных масел;

 результаты воздействия параметров ультразвукового излучения

(частота, мощность ультразвука, время обработки) на физико-механические

характеристики моторного масла (коэффициент поверхностного натяжения,

температура, вязкость, эффект сохраняемости результатов ультразвуковой

обработки);

 кавитационный способ получения и внесения мелкодисперсных

добавок в жидкие смазки.

Теоретическая значимость работы.

Проанализированы причины возникновения разрывов сплошности

жидкости и возникновения парогазовых пузырьков при акустической

кавитации; предложена интерпретация сил взаимодействия молекул в слоях

жидкости в виде неразрывных "нитей", а сил взаимодействия молекул меду

слоями в виде встраиваемых "пружин", причем расстояние между слоями

характеризует плотность, а жесткость "пружин" - кинетическая или

динамическая вязкость ("нити" могут растягиваться, но не разрываться, а

"пружины" - и растягиваться и разрываться); продемонстрирована

зависимость коэффициента поверхностного натяжения от частоты и

мощности источника волнового воздействия для синтетического,

полусинтетического и минерального моторных масел.

Аналитические зависимости коэффициента поверхностного натяжения

минеральных, полусинтетических и синтетических моторных масел от их

температуры позволяют определять интервал температур в зоне контакта для
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наиболее благоприятного проявления объемно-поверхностных свойств

пленочных образований смазки.

Аналитическая зависимость коэффициента поверхностного натяжения

синтетического моторного масла от частоты ультразвука позволяет

прогнозировать вид зависимости фактора износа пар трения.

Практическая значимость работы.

Получены результаты триботехнических испытаний пар трения на

машине трения СМТ-1М при обработке моторного масла ультразвуком.

Предложено научно-обоснованное техническое решение, обеспечивающее

снижение износа цилиндропоршневой группы компрессора А29.01.000 за

счет периодической ультразвуковой обработки смазочного масла. Результаты

износных испытаний компрессоров на стенде дают достоверную

количественную оценку снижения фактора износа при ультразвуковой

обработке моторного масла на 29,7%. Кроме того, разработанные

рекомендации по применению устройства для периодической

ультразвуковой обработки смазки могут быть использованы в учебном

процессе при обучении студентов профильных направлений.

Методы исследований.

При проведении экспериментальных исследований использовались

общие и частные методики исследования, в том числе и впервые

разработанные. При проведении износных триботехнических испытаний на

машине трения, использован ГОСТ 23.224-86 и методические указания РД

50-662-88.

Обработка результатов исследований проведена методами

математической статистики с использованием современного программного

обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты оценки воздействия ультразвуковой кавитации (мощность,

частота ультразвука и время обработки) на физико-механические

характеристики моторных масел (коэффициент поверхностного
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натяжения и время сохраняемости его изменения, температура,

вязкость);

 результаты триботехнических износных испытаний на машине трения

СМТ-1М образцов (ролик-колодка), при воздействии ультразвука на

смазочное масло;

 конструкция устройства для периодической ультразвуковой обработки

моторного масла и результаты ускоренных износных испытаний

укомплектованных им компрессоров А29.01.000;

 оценка экономической эффективности внедрения прибора для

периодической ультразвуковой обработки смазочного масла.

Достоверность результатов исследований.

Для осуществления экспериментальных исследований использовалось

современное оборудование, прошедшее своевременную поверку.

Полученные выводы подтверждаются сходимостью результатов

теоретических исследований и полученных экспериментальных данных

(расхождение не более 5%). При проведении экспериментальных

исследований использовались современные методики, приборы и установки,

пакеты прикладных программ. Результаты, полученные в ходе выполнения

работы, согласуются с результатами, опубликованными в независимых

источниках по тематике исследования, и прошли широкую апробацию в

печати, на международных и всероссийских научно-практических

конференциях, салонах и конкурсах.

Реализация результатов исследований.

Устройство для периодической ультразвуковой обработки моторного

масла внедрено в качестве стенда для ускоренных износных испытаний

компрессоров в ФГБОУ ВО РГАТУ.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в участии в

формулировании цели, разработке и конкретизации задач работы,

определении направлений и объема теоретических и экспериментальных
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исследований, стендовых и производственных испытаний, а также в их

организации и проведении.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на 68-ой Международной научно-практической

конференции «Принципы и технологии экологизации производства в

сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (Рязань, 26 апреля 2017 г.),

Международной научно - практической конференции "Энергоэффективные и

ресурсосберегающие технологии и системы" (Саранск, 19 октября 2018 г.),

Международной научно - практической конференции " ПОЛИКОМТРИБ -


[…]


работы компрессоров, так как наибольший износ деталей

цилиндропоршневой группы происходит при пуске и остановке [58].

Испытания проводятся в помещении, оснащенном приспособлениями,

инструментом и материалами для разборки, промывки и просушки деталей

ДВС и, в частности, компрессоров

Техническое обеспечение испытаний: - стенд для ускоренных

ресурсных испытаний компрессоров; электронные часы; - аналитические

весы фирмы «Sartorius» (Германия) с точностью измерения 0,00001 г.

Стенд размещается в хорошо освещенном помещении с возможностью

подключения электромотора и УЗГ в отдельные заземленные розетки сети (≈

220 В). Должен быть обеспечен свободный доступ ко всем узлам стенда.

До начала испытаний на стенде оба компрессора должны быть разобраны

(сняты, промыты и высушены компрессионные и маслосъемные кольца

поршней). После чего каждое кольцо взвешивается на аналитических весах

фирмы «Sartorius» (Германия) 3 раза. Значения массы колец

записываются в таблицу. Компрессоры вновь собираются и

устанавливаются на стенд. Общий вид поршневых колец представлен на

рис.3.17 а. Маслосъемное кольцо представлено на рис. 3.17 б

Перед началом испытаний необходимо проверить: наличие и уровень

свежего моторного масла «ZIC X7 Diesel» 10W-40 в заливном бачке стенда;

надежность крепления и герметичность шлангов маслопровода и арматуры

узла сброса воздуха; отсутствие сжатого воздуха в узле; надежность и

целостность проводов и вилок для подключения к сети электромотора и УЗГ.
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Перед проведением испытаний необходимо осуществить настройки

управляющего таймера УЗГ на следующие параметры: - время работы

излучателя 10 мин; - время паузы между включениями 190 мин. Таким

образом, за 8 часов непрерывной работы стенда будет произведено 2

автоматических включения излучателя ультразвука на 10 мин.

Ежедневное включение стенда проводится в следующем порядке: -

проверка наличия и уровня масла в заливном бачке; - проверка отсутствия

сжатого воздуха в узле сброса; - проверка подключения промежуточных

шестерней обоих компрессоров к шестерням приводного вала (оба рычага

включения в правом горизонтальном положении); - включение

электромотора; - включение УЗГ.

Выключение стенда после 8 часов работы проводится в следующем

порядке: - выключение электромотора; - выключение УЗГ; - спуск воздуха из

узла сброса через выходной вентиль.

После 256-часового функционирования, компрессоры снимаются со

стенда и разбираются. Поршневые кольца снимаются, промываются, сушатся

и взвешиваются на аналитических весах фирмы «Sartorius» (Германия) 3

раза. Значения массы колец записываются в таблицу. Для каждого кольца

вычисляются среднеарифметическое значение веса, среднее

квадратическое отклонение результатов взвешивания (σ), и коэффициент

127

вариации (V). Вычисленные значения также записываются в таблицу.

Сравнивается вес каждого кольца до и после испытаний, определяется

весовой износ (Δ).

5.2. Результаты ускоренных износных испытаний компрессоров

Результаты испытаний компрессоров приведены ПРИЛОЖЕНИИ Б

(табл. Б. 13 и Б. 14).

Обобщенная диаграмма интегрального весового износа деталей

компрессоров представлена на рис.5.8.

Рисунок 5.8 - Диаграмма весового износа деталей компрессоров: 0кГц - износ деталей без

обработки масла ультразвуком; 43кГц - износ деталей при обработке масла ультразвуком

с частотой 43 кГц

Анализ результатов взвешивания компрессионных и маслосъемных

колец компрессоров показал:

- среднее квадратическое отклонение результатов взвешивания каждого

из колец обоих компрессоров не превышает 0,0065 г;

- коэффициент квадратичной вариации не превышает 0,1 %;

- при обработке моторного масла ультразвуком с частотой 43 кГц. и

мощностью 50Вт весовой износ верхнего компрессионного кольца снизился

на 31%, нижнего компрессионного кольца - на 28%, а маслосъемного кольца

- на 30%.

Результаты износных испытаний компрессоров на стенде для

ускоренных испытаний рассматриваются в качестве результатов
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физического моделирования и дают достоверную количественную оценку

снижения износа и увеличения ресурса безремонтной работы компрессоров

при ультразвуковой обработке моторного масла - 29,7 %, а также позволяют

провести предварительную оценку экономической эффективности

применения устройства для снижения износа агрегатов ДВС путем

периодической ультразвуковой обработки смазочных масел.

5.3. Оценка экономической эффективности применения устройства

периодической ультразвуковой обработки смазочных масел

Для расчета годового экономического эффекта от повышения ресурса

компрессора А29.01.000 при периодической обработке смазочного масла

ультразвуком применяется формула [11], упрощенная с учетом равных

себестоимостей ремонта компрессоров независимо от внедрения устройства

УЗ обработки масла:

Эг =С х
1

𝑊1
−

1

𝑊2
х Wг, (5.1)

где Эг - годовая экономия, руб.; С- себестоимость ремонта

компрессора, руб.; W1, - ресурс компрессора до ремонта (без внедрения

устройства), час; W2- ресурс компрессора до ремонта (с внедрѐнным

устройством), час; Wг - плановая наработка, час.

Согласно "Межотраслевых укрупненных норм времени на ремонт

тракторов (гусеничных, колесных)" утвержденных Постановлением

Минтруда РФ № 32 от 15.06.1995г., норма времени на капитальный ремонт

ДВС типа Д - 240 составляет: 3,74 чел/час.

Средняя месячная заработная плата автослесаря по ремонту дизельных

двигателей грузовых автомобилей и тракторов ( по Рязанской обл.) в 2020 г.

равна 38294 руб. Среднемесячное количество рабочих часов в 2020 году –

164,92 часа. Тогда почасовая ставка авторемонтника равна 232,4 руб.

Себестоимость ремонта компрессора приведена в табл. Б.17
