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Тема диссертации является актуальной, так как в современных экономических
условиях остро стоит вопрос снижения эксплуатационных затрат в сельском хозяйстве,
существенная доля которых приходится на поддержание работоспособности
сельскохозяйственной техники. Одним из методов сокращения эксплуатационных
затрат на содержание парка сельскохозяйственной техники является увеличение
наработки на отказ её конструктивно-технологических узлов, техническое состояние
которых определяется износом пар трения. Для современной сельскохозяйственной
техники задача снижения интенсивности износа в узлах и агрегатах наиболее актуальна,
так как, её узлы и агрегаты работают в тяжелых условиях (высокие температуры,
значительный перепад внешних атмосферных условий, постоянная неравномерная
вибрация и др.). Работа направлена разработку способов снижения износа агрегатов
двигателей мобильной сельскохозяйственной техники, что является актуальной
народнохозяйственной задачей агропромышленного комплекса страны.

Автором получены зависимости, описывающие влияние параметров ультразвука
и времени обработки на физико-механические характеристики моторного масла, а также
остаточные эффекты в нем, аналитические зависимости коэффициента поверхностного
натяжения синтетического масла от частоты ультразвука при его ультразвуковой
обработке. Разработана конструктивно-технологическая схема устройства для
периодической ультразвуковой обработки моторного масла в системе смазки
компрессора для двигателя Д-240.

Ценность работы заключается в исследовании воздействия ультразвуковой
кавитации на физико-механические характеристики моторных масел, а также
исследования коэффициента поверхностного натяжения синтетического моторного
масла от частоты ультразвука. Особый научный интерес могут представлять
интерпретация сил взаимодействия молекул в слоях жидкости в виде неразрывных
"нитей", а сил взаимодействия молекул меду слоями в виде встраиваемых "пружин",
созданные автором.

В автореферате в качестве замечаний можно отметить следующее:
1. Из автореферата не ясно, по какой методике рассчитывался годовой

экономический эффект, также не ясно, какая стоимость интеграции разработанного
устройства для периодической ультразвуковой обработки масла на двигатель;

2. Не совсем понятно, как производился подбор моторных масел для
проведения испытаний, так как в современных высоконагруженных двигателях
применяются синтетические масла марки SAE 5W-30 и SAE 0W-30.

Вышеизложенный материал, несмотря на наличие некоторых замечаний, дает
полное основание считать, что диссертационная работа Слюсарева Михаила
Николаевича по содержанию, форме, актуальности, полноте поставленных и решенных
задач, совокупности новых научных результатов, в достаточной степени
аргументированных, отвечает требованиям п.9. «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.
№842, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. Таким образом, Слюсарев
Михаил Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в
сельском хозяйстве.

Отзыв составил Марусин А.В., кандидат технических наук (специальность
05.20.03 - Технологии, средства технического обслуживания в сельском хозяйстве),
доцент департамента транспорта Инженерной академии ФГАОУ ВО «Российский
университет дружбы народов (РУДН)», расположен по адресу: 125319, г. Москва, ул.
Миклухо-Маклая, 6., тел. 8 (495) 434-02-12,
E-mail: 89271333424@ mail.ru

Я, Марусин Александр Вячеславович, согласен на включение своих персональных
данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Слюсарева
Михаила Николаевича, и их дальнейшую обработку.
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